Assembléia Legislativa do Estado de Rondônia.

MENSAGEM N° 148/2019-ALE

EXCELENTÍSSIMO senhor governador do estado,

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO encaminha a

Vossa Excelência para os fins constitucionais o incluso Autógrafo de Lei n° 153/2019, que
"Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito suplementar por excesso de arrecadação, até o
valor de R$ 4.442.951,42, em favor da Unidade Orçamentária: Departamento Estadual de
Estradas de Rodagem, Infraestrutura e Serviços Públicos - DER."

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, 26 de jun

Depu GOMES

residente-AL E/RO

Av. Farquar n° 2562, Bairro: Olaria - Porto Velho/RO
CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 - 5645 | www.al.ro.leg.br

Assembléia Legislativa do Estado de Rondônia.

AUTÓGRAFO DE LEI N° 153/2019

Autoriza o Poder Executivo a abrir

crédito suplementar por excesso de
arrecadação, até o valor de R$
4.442.951,42, em favor da Unidade
Orçamentária: Departamento Estadual de
Estradas de Rodagem, Infraestrutura e
Serviços Públicos - DER.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA decreta:

Art. Io. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito suplementar por excesso de
arrecadação, em favor da Unidade Orçamentária: Departamento Estadual de Estradas de
Rodagem, Infraestrutura e Serviços Públicos - DER, até o valor de R$ 4.442.951,42 (quatro
milhões, quatrocentos e quarenta e dois mil, novecentos e cinqüenta e um reais e quarenta
e dois centavos), para dar cobertura orçamentária às despesas de capital no presente
exercício.

Art. 2o. Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior, decorrerão
de excesso de arrecadação, indicado no Anexo II desta Lei e no valor especificado.

Art. 3o. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, 26 dejunVÍodè^2019.

Depuítáüo LAERT
/residente - A

; GOMES

E/RO

Av. Farquar n° 2562, Bairro: Olaria - Porto Velho/RO
CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 - 5645 | www.al.ro.leg.br

Assembléia Legislativa do Estado de Rondônia.

ANEXO I

CRÉDITO SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

Código Especificação

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE ESTRADAS
DE RODAGEM, INFRAESTRUTURA E
SERVIÇOS PÚBLICOS - DER

11.025.26.782.1249.2936 GERENCIARTRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS

ANEXO II

Despesa

4490

SUPLEMENTA

Fonte de

Recurso
Valor

4.442.951,42

0216 4.442.951.42

TOTAL RS 4.442.951,42

EXCESSOCRÉDITO SUPLEMENTAR POREXCESSO DE ARRECADAÇÃO

Código Especificação Tipo
Fonte de

Recurso
Valor

24181071

TRANSFERENCIAS DE CONV/ENIOS DA UNIÃO
DESTINADAS APROGRAMASSE
INFRAESTRUTURA EM TRANSPORTE -
PRINCIPAL /U

Av. Farquar n° 2562, Bairro: Olaria - Porto Velho/RO
CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 - 5645 | www.al.ro.leg.br

0216 4.442.951.42

TOTAL RS 4.442.951,42